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Abstrakt

Diplomová práce zpracovaná na téma optimalizace vlastností obalu vybraného mas-

ného výrobku se zabývá experimentálním testováním vlastností plastových střev,

konkrétně určených pro trvanlivý salám Vysočina.

Pro pokusné sledování byly zvoleny umělé obaly NaloFermclear Dia. 55,

iCelpremium a iCel C* v porovnání se standardním fázrovým střevem NaloFaser. U

vzorků obalů byly sledovány ztráty hmotnosti během výrobního procesu, změna ka-

libru a délky výrobku, průběh poklesu aktivity vody a konečný povrchový vzhled

výrobku. Statisticky významné rozdíly byly prokázány u ztráty hmotnosti, a to mezi

všemi testovanými vzorky (P <0,001).

Vyhodnocením změn parametrů v průběhu technologických operací byly získá-

ny podklady pro výrobce, kdy důvodem testování byl cílený výběr nového vhodněj-

šího obalu pro trvanlivé tepelně opracované masné výrobky.

Klíčová slova: trvanlivé tepelně opracované; salám Vysočina; technologické obaly;

plastová střeva; hmotnostní ztráty

Abstract

The diploma thesis on the topic of optimizing the packaging properties of a selected

meat product deals with experimental testing of the properties of plastic casings, spe-

cifically designed for Vysočina salami.

Polymer NaloFerm clear Dia 55, iCel premium and iCel C* packages were cho-

sen for experimental monitoring compared to the standard NaloFaser phasor casing.

The weight of the packaging during the production process, the change in the calibre

and length of the product, the course of the decrease in water activity and the final

surface appearance of the product were monitored for the packaging samples. Statis-

tically significant differences were found in weight loss among all tested samples (P

<0.001).

By evaluating changes in parameters during technological operations, data were

obtained for manufacturers, where the reason for testing was the targeted selection of

new, more suitable packaging for non-fermented meat products.

Keywords: non-fermented; Vysočina salami; technological packaging; plastic cas-

ings; weight loss
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Úvod

Se stoupající oblibou a zvyšující se spotřebou masných výrobků dochází k nejrůzněj-

ším inovacím ve zpracovatelském průmyslu. Když se podíváme do historie, můžeme

si představit naše předky, kteří seděli nad uloveným zvířetem. Tehdy měli těžké roz-

hodování, zda maso spotřebují ihned, na úkor hladovění v dalších dnech, nebo jestli

vymyslí způsob jejich uchování na delší dobu. Postupem času, kdy došlo k mnoha

pokusům, došlo k prodloužení trvanlivosti a také k výrobě uzenin. Nebylo jedno-

duššího řešení než opracované maso, společně s dalšími surovinami, naplnit do střev,

močového měchýře či jícnu poraženého zvířete.

Od tamních dob však uplynulo již mnoho let a v důsledku masivní průmyslové

výroby masných výrobků nejsou přírodní živočišná střeva v dostatečném množství

k dispozici. A proto je potřeba, vzhledem k nezastavitelnému pokroku a vývoji nejen

v potravinářství, aby se nadále vyvíjela a testovala nová řešení pro budoucnost tech-

nologických obalů a uchování masných výrobků.

Obal představuje tu část výrobku, kterou spotřebitel vidí a která výrobek prodá-

vá. Plastové obaly jsou do určité míry budoucností masných výrobků, jelikož napo-

máhají k dosažení větší atraktivnosti v očích spotřebitele. Mohou být různě barevné,

s potiskem, lesklé či matné, zkrátka takové, jaké si zákazník přeje. Ovšem to, co

technology potravinářské výroby zajímá, je především jejich funkčnost. Ať už se

jedná o ekonomické faktory, nebo o fyzikální vlastnosti jako pevnost, smrštitelnost,

propustnost, a jiné.

Cílem diplomové práce je na základě experimentálního vyhodnocení vybraných

obalů určit nejlépe vyhovující technologický obal pro inovaci výroby trvanlivého

tepelně opracovaného masného výrobku Vysočina.
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1 Literární přehled

1.1 Historie zpracování masa

Minimálně 2 000 000 let je maso součástí výživy (Ingr, 2008). Kořeny řeznického

řemesla nacházíme již u starověkých kultur. Lovem, konzumací i přípravě masa di-

vokých zvířat se zabývají lidé už od pravěku (Radoš, 2017).

První historické zmínky o porážce zvířat a „veterinární prohlídce“ jsou z období

řecké a egyptské civilizace. V římském období začalo konzervování masa a zpraco-

vání včetně solení. Ale již dříve proběhlo zpracování masa a pokusy o konzervaci

pomocí slunečního záření a proudění vzduchu, následovalo pečení a použití chladu

(Ingr, 2008).

Nezastupitelnou úlohou v městském i venkovském životě mělo nejvýnosnější

a nevýznamnější potravinářské řemeslo, tedy řeznická živnost. Řezníci byli respek-

tovaní a dobře situovaní občané, kteří zásobovali obyvatelstvo důležitým a nepostra-

datelným masem (Radoš, 2017).

Od 14. století začala na českém území vznikat společenstva řezníků neboli cechy

řezníků (Ingr, 2008). Tato organizace se řídila stanovami schválenými a vydanými

vrchností. Jako ostatní společenství, i cech řezníků po 1. polovině 19. století zanikl

z ekonomických změn. I přesto celé cenné dědictví prověřených tradičních výrobních

postupů, které se předávalo celá staletí z otce na syna, přetrvalo i do dnešní moderní

technologie masné výroby (Radoš, 2017).

První velkokapacitní jatky a prodejné masné burzy vznikaly na přelomu 19.

a 20. století v Evropě a Americe. V těchto prodejních masných burzách nakupovali

uzenáři nejen maso zkontrolované novým veterinárním a hygienickým dozorem,

založeným profesorem Lenfeldem (Ingr, 2008).

Sortiment masných výrobků se rozšířil po roce 1923. Zahrnoval například párky,

klobásy, vuřty, kabanos, šunkový salám, několik druhů šunek, různé typické výrobky

daného kraje a další (Radoš, 2017).

1.2 Technologické operace masné výroby

Masné výrobky se dělí na celosvalové a mělněné. Z tohoto dělení vyplývá i různý

způsob technologie masné výroby. Následující technologické operace se využívají

u mělněných masných výrobků, ale některé kroky jsou stejné i u celosvalových vý-

robků. Mělněné masné výrobky jsou charakteristické tím, že z finálního produktu

nelze určit, z které anatomické části jatečně opracovaného těla bylo maso použité.
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Základními technologickými kroky jsou: příprava surovin, mělnění, míchání, pl-

nění a uzavírání technologických obalů, tepelné opracování a chlazení.

1.2.1 Suroviny pro masnou výrobu

Masné výrobky se vyrábí z různých částí těla jatečných zvířat. Nejčastěji z masa

a vnitřností. V České republice se masné výrobky vyrábí především z vepřového

a hovězího masa. Ostatní druhy masa, jako telecí, skopové, kozí a koňské, se využí-

vají pouze výjimečně (Černý, 2007).

Nejčastěji se suroviny dělí na hlavní, vedlejší a další. Do skupiny hlavních suro-

vin řadíme maso jatečných zvířat, do surovin vedlejších pak suroviny získané při

jatečném zpracování a při bourání masa. Patří sem hlavně krev a vnitřnosti určené

k lidské spotřebě. Do skupiny dalších surovin patří velké množství složek. Jedná se

například o pitnou vodu, sůl, solící směsi, koření a jiné ochucující přísady a jiné látky

ovlivňující barvu, výtěžnost, údržnost, strukturu a další znaky (Ingr, 2003).

Výrobní maso

Jako výrobní maso je označováno maso získávané při procesu bourání masa pro

masnou výrobu. Jde o maso pocházející z jatečných těl zvířat, jež bylo veterinární

prohlídkou klasifikováno jako poživatelné a také bylo určeno použitelným ke zpra-

cování do masných výrobků (Ingr, 2011).

Černý (2007) dělí vepřové výrobní maso na: vepřové speciální opracované

(VSPO), vepřové libové (VL), vepřové výrobní bez kosti (VV bk) a vepřové výrobní

s kostí (VV sk). Podrobnější dělení je uvedeno v tabulce č. 1.1.
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Tabulka 1.1: Parametry výrobních mas – vepřové maso (Ševčík, 2013)

Název Český název Popis Obvyklé použití

V1 VSO Maso z kýty, bez tuku a šlach
Šunky nejvyšší jakosti,

celosvalové výrobky

V2
VLI – popř. spe-

ciál

Libové maso, libové ořezy s

max. 5% vid. tuku

Vložka do měkkých

salámů, šunky nižší

jakosti

V3 VLI

Libové ořezy s větším podí-

lem povázek a měkkých

šlach, tuk kolem 5 %

Klobásy, trvanlivé sa-

lámy

V4 VLII


[…]


u všech vzorků a tato vada byla zaznamenaná pouze u vzorku v tomto druhu obalu,

důvod změn se předpokládá v jeho složení.
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 Obrázek 4.1: Tukové podlití u výrobku v obalu iCelpremium (28. 1. 2020)

Obrázek 4.2: Tukové podlití u výrobku v obalu iCelpremium (3.2.2020)
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Kromě výše zmíněného uvolnění tuku a oddělení výrobku od obalu, které negativně

ovlivňuje celkový senzorický dojem, výrobek v obalu iCel (premium, C* 1 minuta,

C* 3 minuty) nevykazoval žádné další senzorické vady (zaplísnění, krystalizace soli,

aj.)

Výrobek ve střevě NaloFerm Dia. 55 působil senzoricky pozitivně, nebyly u něj

shledány žádné negativní vady ve formě uvolnění tuku, zaplísnění, nebo krystalizace

soli na povrchu.

U vzorku v obalu NaloFaser byly pozorovány známky každodenní manipulace

ve formě zaplísnění povrchu (obrázek 4.3). Kameník (2010) uvádí také jako příčinu

vzniku zaplísnění povrchu vysokou vlhkost vzduchu, nízkou intenzitu uzení, nedo-

statečné proudění vzduchu a také kontakt mezi výrobky. Díky této vzhledové vadě

výrobek nevzbuzoval pozitivní celkový senzorický dojem. K uvolnění tuku u vzorku

v obalu NaloFaser nedošlo.

Obrázek 4.3:Zaplísnění povrchu po časté manipulaci (NaloFaser)

Další častou vadou u trvanlivých masných výrobků, která byla u testovaných výrob-

ků v obale NaloFaser také patrná, avšak až během doby trvanlivosti, je bílý povlak

způsobený vykrystalizováním soli (hlavně fosfátů) případně při proteolýze uvolně-

ných aminokyselin (tyrosin). Pipek a kol. (2007) uvádí jako podstatu děje změnu

mikroklimatických podmínek v okolí salámu. Dochází ke střídání teploty a relativní
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vlhkosti což vede ke změnám aktivity vody v a na povrchu výrobku a zároveň i ke

změnám rozpustnosti určitých solí, jejíž rozpustnost je závislá na teplotě.

Obrázek 4.4:Výsledný vzhled výrobku (z leva iCelpremium, NaloFerm Dia. 55, NaloFaser)

Z těchto tří vzorků v jednotlivých druzích obalů byl po senzorické stránce nejlépe

vyhodnocen výrobek v obalu NaloFerm Dia.55. Standardně používaný obal Nalo-

Faser během experimentálního období vykazoval známky každodenní manipulace

v podobě zaplísnění povrchu obalu. Obal iCel (premium, C* 1 minuta, C* 3 minuty)

bohužel u všech vzorků způsoboval četné uvolnění tuku a následné oddělení uzenář-

ského obalu od výrobku.
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Závěr

Vzhledem ke stoupající oblibě masných výrobků a zvyšující se spotřebě těchto pro-

duktů, reagují výrobci střev rozsáhlým rozšířením nabídky plastových obalů. Tyto

obaly mohou nahradit nejen nedostatečné množství přírodních střev, ale také mohou

nahradit jiné umělé obaly. Výhodou je stejnoměrná kvalita, snadnější nároky na

skladování a vynikající hygienická hodnota. Tepelně opracované trvanlivé salámy

mají vysoké nároky na vlastní technologický obal. Velice důležitým požadavkem je

propustnost pro kouř a páru, při tepelném opracování a následném sušení je důležitý

odvod volné vody z výrobku, aby bylo zajištěno dostatečné vysušení výrobku.

Práce se zabývá hodnocením plastových obalů pro trvanlivý tepelně opracovaný

salám Vysočina, s cílem zvolit na základě sledovaných parametrů inovovaný obal,

který by nahradil stávající nejčastěji používaný fázrový obal (NaloFaser). Pro pokus-

né sledování byly zvoleny umělé obaly NaloFermclear Dia. 55, iCelpremium a iCel

C*.

U zvolených vzorků obalů byly sledovány ztráty hmotnosti během výrobního

procesu, změna kalibru a délky výrobku, průběh poklesu aktivity vody a konečný

povrchový vzhled výrobku. Statisticky významné rozdíly byly prokázány u ztráty

hmotnosti, a to mezi všemi testovanými vzorky (P <0,001).

Z hlediska hmotnostních ztrát (22,1 %) byl nejlépe hodnocen obal iCel C*,

upravený před vlastním zpracováním prodlouženým namáčením ve vodě. Parametr

ztrát po tepelném opracování (2,1 %) byl sice pozitivně hodnocen, avšak tato hodno-

ta byla spojena s výraznou změnou kalibru (11,6 %). Současně byl vlivem uvolnění

tuku u tohoto obalu posouzen konečný vzhled jako nevhodný.

Dalším vhodným umělým obalem je NaloFerm. Dia. 551. U vzorků v tomto oba-

lu byly naměřeny nízké ztráty na kalibru (8,1 %), průměrné hmotnostní ztráty (25,8

%) a také byla nejrychleji dosažena požadovaná aktivita vody (<0,93), ale byly pro-

kázány velké ztráty na délce. V průměru u celkového počtu vzorků až 10,1 %.

Nejdůležitějším kritériem pro výběr náhradního obalu byla hmotnostní ztráta vý-

robku. Standardně využívaný obal NaloFaser způsobuje poměrně vysokou ztrátu na

hmotnosti (27,9 %). Nejvhodnějším řešením by byla optimalizace složení obalu iCel

C* tak, aby nedocházelo k uvolnění tuku, takto upravený obal by mohl zcela nahradit

běžně využívaná střeva a snížit zmiňovanou hmotnostní ztrátu během technologie

výroby u trvanlivých tepelně opracovaných výrobků.
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