HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Kvalita živočišných produktů

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Optimalizace vlastností obalu vybraného masného výrobku

Student: Bc. Vladana Zajícová

Katedra: Potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů

Vedoucí práce: Ing. Dana Jírotková, Ph.D.

Oponent: Ing. Jan Kopečný

Pracoviště oponenta: Krahulík-MASOZÁVOD Krahulčí, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka se v práci držela zadání. Metodika mohla být zpracována přesněji, chybí některé přístroje, na kterých byly vzorky zpracovány. Výsledky studentka podrobila diskusi odpovídající celkovému zpracování práce. Závěry jsou popsány konkrétně. Celkově lze konstatovat, že přes uvedené nepřesnosti a nedostatky – i jazykové a formální – studentka odevzdala práci, kterou lze doporučit k obhajobě.

Otázky:

1. Cím může být způsoben tzv. kroužek při výrobě trvanlivých tepelně opracovaných masných výrobků?
2. Jak byste zabránila krystalizaci soli na povrchu trvanlivých tepelně opracovaných masných výrobků?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 06.05.2021

Podpis: